Câmara
Municipal de
João Pessoa
C-NopcMo .......

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Damásio Franca Neto

Requerimento Nº ___ ___,/2020 1 REQDF007/05/20

Senhor Presidente,
Senhores( as) Vereadores( as),

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa solicite
ações da GUARDA MUNICIPAL, na pessoa do Exmo. Sr. Denis Soares dos Santos, para que
sejam PROVIDENCIADAS RONDAS PREVENTIVAS E OSTENSIVAS, BEM COMO,
SEJAM REFORÇADAS A SEGURANÇA INTERNA DAS UNIDADES DE SAÚDE, nesta
Capital.

füSTIFICATIV A

A finalidade deste insttumento é para que seja reforçada a presença de guardas municipais
possivelmente armados, haja vista que, em razão do COVID-19 e o policiamento ter sido
direcionado para outras estratégias policiais como a orientação do isolamento social em toda capital,
a segurança das unidades de saúde tem ficado prejudicada.

Ademais, devido ao estresse submetido à sociedade, o aumento de confusões e discussões

dentro das unidades de saúde, tem aumentado, o que faz com que, os profissionais e demais
pacientes que ali aguardam atendimento, fiquem expostos à violência.

Logo, a presença de guardas-municipais, se possivelmente armados, dentro das unidades de

saúde bem como, nos arredores, ajudam a conter a ordem e segurança no local para todos aqueles

ali presentes.

Solicitamos então urna ação imediata para que sejam implantadas medidas de segurança nos
referidos locais pelas razões acima supracitadas.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 11 de maio de 2020.

DAM~ ANETO
VEREADOR - PP

{ "type": "Document", "isBackSide": false }